
 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.2 del 10-05-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 
 

N. 2 DEL 10-05-2017 

Registro Generale n. 71 

 

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. N. 171/2014 E DECRETO N. 1/DPS DEL 22/01/2015 - IV° 

ANNUALITÀ - LIQUIDAZIONE SALDO DEL COMPENSO SPETTANTE 

AI TECNICI INCARICATI DELLA REDAZIONE DEGLI ELABORATI 

RELATIVI ALLA MZS (CIG X4F13317AB) ED ALLA CLE. (CIG 

XD213317AE) - CUP E18C15000020002 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con delibera 

di Consiglio n.8 del 07/04/2017; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G. per l’anno 2017 ed 

attribuite, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione. 
 

PREMESSO che: 

- la Giunta della Regione Marche, con propria deliberazione n. 1470 del 23/10/2012, in attuazione della 

OPCM (Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri) n. 4007 del 29/02/2012, per 

l'effettuazione delle indagini di microzonazione sismica e dell’analisi della condizione limite per 

l'emergenza, ha determinato i criteri per l'individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini, a 

seguito della quale il Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la 

Protezione Civile individua annualmente, sulla base delle risorse disponibili ed utilizzando i suddetti 

criteri, i Comuni nel territorio dei quali sono da effettuare gli studi; 

- con Decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione 

Civile n. 151/DPS del 19/12/2014 sono stati individuati i territori della Regione Marche dove attuare il 

programma di studi e indagini di MZS (Microzonazione Sismica) e per l’analisi CLE (Condizioni 



 

 

Limite per l'Emergenza), anno 2013-IV° annualità, ripartendone i fondi ed assumendo il relativo 

impegno spesa, come da allegato “D” allo stesso Decreto; 

- fra i Comuni individuati per il riparto dei fondi per la IV° annualità risulta essere incluso anche il 

Comune di Mogliano, al quale è stato assegnato un contributo complessivo di € 23.600,00, di cui € 

15.570,00 per la redazione delle indagini di microzonazione sismica ed € 8.030,00 per l’analisi della 

CLE; 

- il Decreto n. 1/DPS del 22/01/2015, con il quale la Regione Marche ha provveduto a comunicare la 

concessione del contributo e ad approvare i contratti disciplinanti le prestazioni oggetto di 

affidamento, stabiliva il termine di n. 70 giorni decorrenti dalla notifica del decreto stesso, coincidente 

con l’acquisizione agli atti comunali al prot. n. 696 del 27/01/2015, per affidare gli incarichi 

professionali in oggetto e per la comunicazione dell’avvenuta sottoscrizione da parte dei tecnici 

incaricati dei disciplinari di incarico ad esso allegati; 

- con Determina n. 1 del 09/03/2015 del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° 

Area si è provveduto ad affidare rispettivamente al Geol. Mariani Fabio, con studio a Macerata (MC), 

in Via Velluti, 118, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 110, l’incarico per la redazione 

delle indagini di microzonazione sismica (MZS), in base al disciplinare di cui all’Allegato “A” del 

Decreto n. 1 del 22/01/2015 del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per 

la Protezione Civile della Regione Marche e per l’importo complessivo di € 15.570,00, IVA e 

contributi previdenziali inclusi, ed all’Arch. Oresti Tobia dello studio “Oresti Architetti”, con sede a 

Macerata (MC) in Via Cassiano da Fabriano, 80 ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 

di Macerata al n. 324, l’incarico per la redazione dell’analisi della condizione limite di emergenza 

(CLE) in base al disciplinare di cui all’Allegato “B” del Decreto n. 1 del 22/01/2015 del Direttore del 

Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile della Regione Marche e 

per l’importo complessivo di € 8.030,00, IVA e contributi previdenziali inclusi; 

- ai sensi del punto 4 del Decreto N. 1/DPS del 22/01/2015, in data 19/03/2015 si è provveduto 

regolarmente a comunicare per posta elettronica certificata al Dipartimento per le Politiche Integrate di 

Sicurezza e per la Protezione Civile della Regione Marche l’avvenuta sottoscrizione in data 

13/03/2015 dei relativi disciplinari di incarico da parte dei predetti tecnici incaricati; 

- nel corso dell’espletamento degli incarichi affidati, a seguito delle richieste pervenute da parte dei 

tecnici incaricati della redazione delle indagini relative alla MZS ed alla CLE, acquisite agli atti 

comunali al prot. n. 4900 del 04/07/2015 ed al prot. n. 5292 del 20/07/2015 ed entrambe giustificate 

dalla necessità di predisporre nuovi elaborati progettuali inizialmente non previsti, previo parere 

favorevole del  02/08/2015 rilasciato dal Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la 

Protezione Civile della Regione Marche, con Determina n. 3 del 02/08/2015 del Responsabile 

dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area si è provveduto a prorogare dalla data del 

12/08/2015 alla data del 15/09/2015 la scadenza per la consegna all’Ente attuatore, in duplice copia 

cartacea ed in triplice copia informatizzata, degli elaborati relativi agli studi ed alle analisi concernenti 

la MZS e la CLE, con ciò modificando l’art. 7, avente ad oggetto “Tempi di esecuzione dell’incarico”, 

di entrambi i disciplinari di incarico sottoscritti in data 13/03/2015 sia dal Geol. Mariani Fabio, tecnico 

affidatario dell’incarico per la redazione delle indagini di microzonazione sismica (MZS), sia 

dall’Arch. Oresti Tobia, tecnico affidatario dell’incarico per la redazione dell’analisi della condizione 

limite di emergenza (CLE); 

- ai sensi dell’art. 14, comma 1, di entrambe le convenzioni di incarico ed in attuazione del Decreto n. 

66/DPS del 27/07/2015 del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione 

Civile della Regione Marche, con Determina n. 4 del 11/09/2015 del Responsabile dell’Area Tecnica – 

Gestione del Territorio – IV° Area si è provveduto alla liquidazione del 1° acconto spettante ai tecnici 

incaricati, pari alla quota percentuale del 60% del cofinanziamento regionale, per l’importo 

complessivo di € 5.610,00, omnicomprensivo di onorari, IVA e contributi previdenziali ed 

assistenziali; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 2, di entrambe le convenzioni di incarico ed in attuazione del Decreto n. 

122/DPS del 13/11/2015 del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione 

Civile della Regione Marche, con Determina n. 8 del 01/12/2015 del Responsabile dell’Area Tecnica – 

Gestione del Territorio – IV° Area si è provveduto alla liquidazione del 2° acconto spettante ai tecnici 

incaricati, pari alla quota percentuale del 40% del cofinanziamento regionale, per l’importo 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.2 del 10-05-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 3 

complessivo di € 3.740,00, omnicomprensivo di onorari, IVA e contributi previdenziali ed 

assistenziali; 

 

CONSIDERATO che 

- ai sensi dell’art. 14, comma 3, di entrambe le convenzioni di incarico, che subordina la liquidazione del 

saldo spettante ai tecnici incaricati all’acquisizione del certificato di conformità rilasciato dalla 

Regione Marche, sentita la Commissione Tecnica Nazionale, condizioni entrambe avvenute 

regolarmente, così come attestato con nota prot. n. 419931 del 09/05/2017 dal Servizio Protezione 

Civile della Regione Marche, è possibile procedere all’erogazione del saldo del finanziamento statale; 

- con Decreto n. 50/DPS del 04/04/2017  il Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la 

Protezione Civile della Regione Marche ha erogato a tutti gli Enti interessati il saldo del finanziamento 

statale, che nella fattispecie del Comune di Mogliano ammonta a complessivi € 14.250,00, suddivisa 

nei seguenti importi: 

a) € 9.401,38 per l’incarico relativo alla redazione degli studi e indagini di MZS (Microzonazione 

Sismica); 

b) € 4.848,62 per l’incarico relativo alla redazione dell’analisi CLE (Condizioni Limite per 

l'Emergenza); 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla liquidazione del saldo spettante ai tecnici 

incaricati, rappresentati dal Geol. Mariani Fabio, tecnico affidatario dell’incarico per la redazione delle 

indagini di microzonazione sismica (MZS) e dall’Arch. Oresti Tobia, tecnico affidatario dell’incarico 

per la redazione dell’analisi della condizione limite di emergenza (CLE); 

 

VISTI e RICHIAMATI i disciplinari d’incarico approvati e modificati rispettivamente con Determine 

nn. 1 e 3 del 09/03/2015 e del 02/08/2015 del Responsabile dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio 

– IV° Area; 

 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del relativo disciplinare d’incarico, al Geol. Mariani 

Fabio, con studio a Macerata (MC), in Via Velluti, 118, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche 

al n. 110, il saldo del finanziamento statale per l’espletamento dell’incarico per la redazione delle 

indagini di microzonazione sismica (MZS), per l’importo complessivo di € 9.401,38, 

omnicomprensivo di onorari, IVA e contributi previdenziali ed assistenziali; 

2) DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 14, comma 3, del relativo disciplinare d’incarico, all’Arch. Oresti 

Tobia dello studio “Oresti Architetti”, con sede a Macerata (MC) in Via Cassiano da Fabriano, 80 ed 

iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n. 324, il saldo del finanziamento 

statale per l’espletamento dell’incarico per la redazione dell’analisi della condizione limite di 

emergenza (CLE), per l’importo complessivo di € 4.848,62, omnicomprensivo di onorari, IVA e 

contributi previdenziali ed assistenziali; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.250,00 al capitolo di bilancio 13275 imp. n. 150/2017 

codice 09.02.1.3.2.11.999; 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria affinché provveda, entro i 

termini di legge e previa verifica della regolarità contributiva, alla liquidazione dei compensi 

spettanti ai tecnici incaricati, come meglio sopra individuati, per le prestazioni professionali 

regolarmente svolte, dietro presentazione delle rispettive, regolari e congruenti fatture elettroniche. 

 IL RESPONSABILE  



 

 

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL 

TERRITORIO - AREA IV^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.2 del 10-05-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 
 

 

Mogliano lì  10-05-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal    19-05-2017           al      03-06-2017        per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32  

comma 1  della L.18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  19-05-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno    19-05-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  19-05-2017 

 


